ANN. XX - FASC. VII

MENSE IULIO MCMXXXIII

# ALMA ROMA

QVIDQVID NON  
POSSIDET ARMIS  
RELLIGIONE  
TENET

Per.  
Lat  
011

C. DEL VECCHIO.

SINGULIS MENSIBUS EDITUR TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS.

Nuperrime prodiit

JOSEPHI FORNARI opus, cui titulus:

## COMMUNIA VITAE

Phrases et formulae ad latīna colloquia instituenda.

### Editio altera locupletior.

Venit libell. italic. 8; quibus addendae erunt libell. 0,50 in Italia; libell. 1 apud exteris nationes, pro transmissionis expensis.

Praeterea

Apud Commentarii Administratorem venumdantur eiusdem auctoris Mileiae fabulae latine scriptae scenisque accommodatae apud ephebea facile agendis:

### Fridianus - Francisculi prandium.

Singulæ pretio italic. libell. 2.

Supersunt quoque nonnulla exemplaria operis, cui titulus:

## PARVUM ANTIBARBARUM

Ven. lib. 8.

(*Ils vero qui extra Urbem hos libros mitti iubeant, addendum erit publici cursus pretium, iuxta normam libell. 0,60 pro singulis exemplaribus.*)

Pro lectoribus novisque sociis, qui **integram ALMAE ROMÆ collectionem** habere cupiant ab anno MCMXIV ad expletum annum MCMXXXII, paucorum exemplarium quae supersunt pretium constituimus libellorum 450 pro Italia; pretium duplicatum, libell. italic. scilicet 900, pro exteris gentibus.

Hae vero collectiones, adiecta in litteris pecunia per nummariam syngrapham (vulgo *chèque*) in Urbe exigendam, *recto tramite* requirendae sunt ab **ALMAE ROMÆ** administratore (*Roma, 12, Via del Governo Vecchio, 96*): quod enim pretium positum est, non sinit ut foenus aliquod bibliopolis, vel mediatoribus quibusvis rependi possit.

Ann. XX

Romae, Mense Julio MCMXXXIII

Fasc. VII

# ALMA ROMA

## LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Premium subnotationis an. MCMXXXIII est pro Italia libell. 15; pro Civitatibus Foederatis Americae septentrionalis et Canada doll. 3; pro ceteris nationibus summa italicas lib. 30 exaequans; *ante solvendum rectoque tramite mittendum* ad Iosephum Fornari doctorem, *Romam, 12, Via del Governo Vecchio, 96*.

### DE LATINI SERMONIS ELEGANTIA<sup>1</sup>

#### De gerundio.

I. - Gerundium est substantivum verbale declinabile, et reapse non raro substantive ponitur, sicut infinitivus; v. g.:

Tempus *legendi* (= lectionis).

*Scribendo* (= scriptio) adesse (Cic.).

Promptus ad *irascendum* (= iram).

Breve tempus aetatis satis longum est ad bene *vivendum* (Cic., *De Senect.*, 19).

Nullum tempus illi unquam vacabat aut a *scribendo* (= scriptio) aut a *cogitando* (= cogitatione) (Cic.).

Prohibenda maxime est ira in *puniendo* (= punitione) (Cic., *De Off.*, 1, 25).

II. - Gerundia post se casus suorum verborum admittunt; v. g.;

Tempus *oblivisciendi iniuriam*, *ignoscendi inimicis*, *coercendi cupiditates*, *abstinendi maledictis*.

Gerundium in *di* iungitur interdum cum genitivo plurali, pro accusativo; v. g.;

Facultas *agrorum* (= agros) condonandi (Cic., *Phil.*, V, 3).

Ex maiore enim copia nobis quam illi,

suit exemplorum colligendi potestas (Cic., *De Invent.*, 2, 2).

Licentia diripiendi *pomorum* (Suet.).

*florum* videndi gratiā (Plin.).

*Eorum* assequendi causā (Cic., *De Fin.*, V, 7).

Cum genitivo gerundii iunctus reperitur etiam genitivus pluralis *sui*, pro accusativo *se*; et interdum *vestri*, pro *vos*; v. g.:

Doleo tantam Stoicos nostros Epicureis *irridendi sui* (= se) facultatem deditis. (Cic., *De div.*, 2, 17).

Quum multi principes civitatis Roma, non tam *sui* (= se) *conservandi*, quam suorum consiliorum reprimendorum causā, profugerunt (Cic. *Cat.*, I, 3).

Non vereor ne quis me hoc *vestri* (= *vos*) *adhortandi* causā magnifice loqui existimet (Tit. *Liv.*, XXI, 41).

Hoc invenitur etiam, sed rarius, cum tui genitivo singulari feminino; v. g.:

Quoniam *tui* videndi est copia (Plaut.)

Copia placandi sit modo parva *tui* (Ov., *Her.*, 20, 74).

Gerundia in *di* finita; interdum in *do*, *dum*, frequentius, passionem significant, nec post se casum admittunt; v. g.:

Athenas *erudiendi* causā (= ut eruditur) missus (Cic.).

<sup>1</sup> Cfr. fasc. sup.

*Censendi* causā (= ut censeretur) haec frequentia convenit (Cic., *Verr.* Act. I, 18).

*Spes restituendi* (= ut restituatur) (Corn. Nep., *Att.* 9).

*Aqua utilis bibendo.*

*Ferrum rubens non est habile tundendo* (Plin., 34, 63).

*Caro ad vescendum apta.*

*Ad visendum patebant quotidie* (Cic., *De Signis*, 3, 6).

*Ante domandum* (Verg.).

Pauca supra repetam, quo ad cognoscendum omnia illustria magis, magisque in aperto sint (Sall., *Iugurth.*, 5).

*Ad censemendum* (Paterc., 2, 15).

*Memoria excolendo* augetur (Quint.).<sup>1</sup>

Genitivus, dativus, accusativus et ablative gerundii usurpantur post substantiva, adiectiva et verba quae hos sibi casus adseiscunt; <sup>2</sup> v. g.:

<sup>1</sup> At illa iam Ciceronis tempore inter obsoleta referebantur. Etenim ad Paetum scribit: Nunc ades ad imperandum (= ut imperetur tibi), vel ad parendum potius; sic enim antiqui loquebantur (Cic., *Fam.*, IX, 25).

<sup>2</sup> De gerundio plura legere poteris apud grammaticos. Hic tamen quaeradum notare iuvat, quibus haec nostra regula amplificetur.

a) Verbum esse interdum cum genitivo gerundii, vel potius cum adiectivo verbali verbi transitivi legitur, significans pertinere, tendere ad aliquam rem; v. g.: Regium imperium initio conservandae libertatis atque augendae reipublicae fuerat (SALL., *Cat.*, 6). - Ut ambitiones ex omnibus civitatibus tolleret, quae res evertendae reipublicae solent esse, ostendit sese in omnibus civitatibus censores esse facturum (Cic., *Verr.*, II, 53). - Quae temere agitassent, ea prodendi imperii Romani, tradendae Hannibali victoriae esse (Tir. Liv., XXVII, 9). - Lectis rerum summis, quum animadvertisset pleraque dissolvendarum religionum esse, dixit sese eos libros in ignem conjecturum esse (Tir. Liv., XL, 29).

NB. - Apud scriptores non eximiae latinitatis, hunc sensum retinet, etiamsi esse neque exprimatur neque ullo modo exprimi possit; v. g.: In Aegyptum proficiunt cognoscendae antiquitatis (TAC., *Annal.*, III, 27).

Cui genitivo sine «esse» dativus suffici potest; v. g.: Firmanda valetudinē (= ad firmandam valitudinem) in Campaniam concessit (TAC., *Annal.*, III, 31).

10) Post substantiva:

Sapientia ars vivendi putanda est (Cic., *De Fin.*, 1, 13).

20) Post adiectiva:

Dumnorix Aeduus, insuetus navigandi mare timebat (Caes., *B. G.*, V, 6).

Barbaris consilium non desuit; sed erant et virtute et numero pugnando pares nostri (Caes., *B. G.*, V, 34).

Ad pingendum apta manus est (Cic., *De natura deor.*, II, 60, 150).

30) Post verba:

Nulla res tantum ad dicendum proficit quantum scriptio (Cic., *Brut.*, 24).

Mores puerorum se inter ludendum simplicius detegunt (Quint., I, 3).

Hominis mens discendo alitur et cogitando (Cic., *De Off.*, I, 30).

Tu quid cogites de transeundo in Epulum, scire sane velim (Cic., *Att.*, IX, 1).

III. - Gerundia in *di*, *do*, *dum*, verborum quae accusativo casu gaudent, sere elegantius effreruntur per participia in *dus*, *da*, *dum*, quae gerundii casum retinent; genus autem et numerum nominis assumunt; v. g.:

Tempus legendae historiae (= legendi historiam).

Eiusdem sensus est dativus attributionis aut scopi qui apponitur nominibus munierum ac dignitatum, ad eorum destinationem indicandam; v. g.: Me Albani ducem bello gerendo creavere (Tir. Liv., I, 23). - Decemviro legibus scribendis creavimus (Tir. Liv., IV, 4). Ita: duumvir sacris faciundis; triumvir coloniis deducendis, agro dando, iuventuti conquirendae, senatu legendi: triumviri reipublicae constituendae; comitia regi creando, duumvir aedificiendo (Tir. Liv.), iuridicendo (Cic.), etc.

b) Adiectiva a quibus pendet dativus gerundii interdum eleganter reticent; v. g.: Solvendo (par) non erat (Cic., *Att.*, XIII, 10). - Pro se quisque inermes ea modo quae extinguendo igni (apta, utilia) forent portantes, in agmen ruebant (Tir. Liv., XXX, 6).

c) Post adiectiva quae vel dativum vel accusativum cum ad regunt, multo usitator est accusativus gerundii cum ad, quam dativus; v. g.: Omnis aetas apta est studendo; vel (saepius) ad studendum.

*Pacis* inter cives conciliandae esto cupidus (Cic., *Fam.*, X, 27).

Sunt nonnulli acuendis puerorum ingeniis non inutiles lusus (Quint., I, 3).

Animum hominis sensibus ornavit natura ad res percipiendas idoneis (Cic., *De Fin.*, 5, 21).

Quis est qui nullis officiis praecepsit tradendis philosophum se audeat dicere? (Cic., *De Off.*, I, 2).

Oculos natura nobis, ut leoni setas, caudam, aures, ad motus animorum declarandos dedit (Cic.).

Commutatio gerundi in participium interdum reperitur cum gerundis verborum fruor, fungor, potior et utor, quae nunc ablativum regunt, at olim cum accusativo construebantur; v. g.:

*Iustitiae fruendae* causa videntur olim bene morati reges constituti (Cic., *De Off.*, II, 12).

Expetuntur autem divitiae quum ad usus vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates (Cic., *De Off.*, I, 8).

Oculos probe affectus ad suum munus fungendum (Cic., *Tusc.*, III, 7).

Hostes in spem potiundorum castorum venerant (Caes., *B. G.*, 6).

*Omnia bona ei utenda* ac possidenda tradiderat (Cic., *Verr.*, II, 18).

Genitivus gerundii, sequente accusativo, mutari potest, at non debet; v. g.:

Tempus eius interficiendi quaerere instituerunt (Corn. Nep., *Alc.*, 5).

Parsimonia est scientia vitandi sumptus supervacuos (Sen., *De Ben.*, 2, 34).<sup>1</sup>

Dativus, sequente accusativo, semper mutatur; v. g.:

<sup>1</sup> Non dices: *Mei irridendae* aut *irridendi* (feminino genere), *nostrī irridendorum* aut *irridendi* (plurale numero) causā, hoc fecit. Sed: *me, nos irridendi* causā ... etc.

Quarumdam avium digiti non sunt accommodati complectendis transferendisque ovis (Plin., X, 50).

*Terendo oneri* par, aut impar.

Accusativus, sequente accusativo, mutatur; v. g.:

Musicen natura ipsa videtur ad tolerandos facilis labores velut muneri nobis dedisse (Quint., I, 10).

Ablativus gerundii cum praepositione, si sequatur accusativus, semper mutatur; sine praepositione, plerumque mutatur, non tamen necessario; v. g.:

Praelia de occupando ponte crebra erant (Tit. Liv., VII, 9).

Ab oppugnanda Neapoli Hannibalem absterruere conspecta moenia (Tit. Liv., XXIII, 1).